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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou posouzení rizik vybrané pracovní činnosti. Kon-

krétně se jedná o práci policisty na integrovaném operačním středisku pro daný kraj. Teore-

tická část se zaměřuje na vytyčení pojmů jak z oblasti posouzení rizik, tak z pracovní čin-

nosti, pro kterou jsou rizika posuzována.

V praktické části jsou za pomoci vybraných metod rizika definována a posouzena. Pro sběr

informací byl použitý strukturovaný rozhovor, na základě kterého byl sestaven a později

vyhodnocen dotazník. Pomocí toho pak byla sestavena matice rizik a praktickou část ukon-

čuje metoda WHAT IF, díky které jsou všechna doposud zjištěná a probíraná rizika pře-

hledně sepsána a ohodnocena.

Klíčová slova: policie, integrované operační středisko, policista, psychická náročnost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of risk assessment of selected work activity. Speci-

fically, it is the work of a policeman at an integrated operational center for a certain region.

The theoretical part focuses on defining the concepts of both risk assessment and work

activities for which the risks are assessed.

The practical part defines and assesses using selected risk methods. At first, two interviews

have been done with the relevant people who were involved in this issue and on the basis

of which the questionnaire was compiled and later evaluated. Using this, a risk matrix was

compiled and the WHAT IF method terminates the practical part and because of this met-

hod all risks identified and discussed so far are clearly written and evaluated.
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ÚVOD

Každé zaměstnání s sebou nese spoustu rizik, na která je třeba brát ohled a posuzovat je. Ne

vždy jsou ale rizika snadno viditelná a proto je důležité se nad nimi detailněji zamyslet.

Jejich neodhalení může totiž způsobit obrovské komplikace, ať už jde o jakékoliv pracovní

místo. Zvlášť, pokud se jedná o služební výkon u Policie České republiky.

Tato bakalářské práci, která nese téma Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti, se bude

zabývat posouzením rizik policisty integrovaného operačního střediska. Bakalářská práce je

rozdělena do dvou částí, prví z nich je teoretická část a tou další je část praktická.

V teoretické části bude v první řadě vytyčena terminologie, ve které je definováno několik

nezbytných pojmů týkajících se jak posouzení rizik, tak zde také budou formulovány pojmy

z pracoviště integrovaného operačního střediska. Následně bude představena Policie České

republiky, její historie, legislativa, kterou se řídí, nebo také hlavní úkoly a povinnosti policie.

Také zde budou zmíněny předpoklady člověka, který se chce do služby k Policii ČR hlásit a

další informace k výběrovému řízení. Pro představu jsou zde vyobrazeny druhy stejnokrojů

policisty nebo jejich hodnosti. V práci se nachází i kapitola, která se samostatně věnuje in-

tegrovanému operačnímu středisku. V této části je definováno, co to vlastně je operační stře-

disko, integrované operační středisko a jaký je systém výkonu služby. Teoretickou část uza-

vírá kapitola, ve které jsou krátce definovány cíle a metody práce.

Praktická část bakalářské práce začíná popisem pracovní činnosti policisty integrovaného

operačního střediska a také je zde pro ukázku popsán běžný pracovní den na tomto praco-

višti. Později bude uvedeno samotné posouzení rizik této pracovní činnosti. To začíná dvěma

rozhovory s odborníky, a to s policistou IOS a s psychologem pracujícím na krajském ředi-

telství Policie ČR. Tyto rozhovory dávají námět k sestavení dotazníku, který je později

v rámci dotazníkového šetření vyhodnocen. Konečné shrnutí rizik a jejich posouzení před-

stavuje za pomoci matice rizik sestavená tabulka s metodou WHAT IF. V této metodě do-

chází k přehlednému shrnutí rizik, která byla zmiňována již v předchozích krocích posouzení

rizik. V metodě jsou také zmíněny příčiny, následky a opatření jednotlivých rizik. Praktická

část je ukončena vlastním návrhem opatření, který vychází z již zmíněné tabulky WHAT IF.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

V první části bakalářské práce bude definováno pár základních pojmů týkajících se posou-

zení rizik, a v části druhé budou vytyčeny pojmy tykající se integrovaného operačního stře-

diska (IOS).

1.1 Pojmy z oblasti managementu rizik

Tato podkapitola rozebere obecně pojmy týkající se managementu rizik, jako jsou riziko,

analýza rizik, nebezpečí, ohrožení a jiné.

Management rizik

Management rizik, neboli také řízení rizik, je proces, při kterém se snaží subjekt zamezit

působení faktorů a plánuje řešení, která jsou nápomocná při eliminaci účinků nežádoucích

vlivů a zároveň jsou pomocná při využití příležitostí, která mají pozitivní vlivy. Je to vlastně

proces pochopení podstaty daného rizika a také stanovení jeho úrovně. Nabízí bázi pro hod-

nocení rizik a také poskytuje návrh opatření k minimalizaci daného rizika. [1][2][4]

Obrázek 1 – Management rizika

Riziko

Možnost, že s jistou pravděpodobností nastane událost, kterou považujeme z hlediska bez-

pečnosti za nežádoucí. Riziko je zpravidla odvozené a odvoditelné z konkrétní hrozby. Míru
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rizika, tudíž pravděpodobnost škodlivých následků, které plynou z dané hrozby a ze zrani-

telnosti zájmu, je možné na základě analýzy rizik posoudit. Riziko také znamená účinek

nejistoty při dosažení cílů nebo pravděpodobnost výskytu nežádoucí události, která s sebou

nese i nepříznivé účinky. [3][4][6]

Analýza rizik

Jedná se o počáteční, východiskový krok před zahájením projektování kteréhokoliv bezpeč-

nostního systému. Měla by odpovědět na otázku, jakým hrozbám je společnost vystavena a

jak moc zranitelná jsou aktiva vůči těmto hrozbám. Dále by měla určit, jak je vysoká prav-

děpodobnost, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to znamenalo pro spo-

lečnost. Jinými slovy to znamená, že v průběhu jejího procesu můžeme získat informace o

tom, co se může stát, jaká je početnost, věrohodnost, že se to stane a jaké mohou nastat

následky.

Rizika se dají analyzovat v pěti krocích: upřesnění metodiky analýzy, zjištění krajní polohy

rizik, ohodnocení rizik, nezávislý pohled a výstup analýzy rizik. [3][4][5][6][7]

Bezpečnost

Bezpečnost je stav, ve kterém je systém schopen odolávat hrozbám. Jedná se o takové

hrozby, které negativně působí na určité prvky, případně celý systém. Odolává jim tak, aby

byla zachována struktura a spolehlivost systému a jeho stabilita a chování v souladu s dosa-

žením cíle. Obsah vymezení bezpečnosti státu je uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb.,

tedy v Zákoně o bezpečnosti České republiky. V takovém případě se jedná o pojem bezpeč-

nost státu. [4]

Nebezpečí

Nebezpečí představuje zdroj potenciálního poškození, například újmy na životě, zdraví,

případně majetku nebo životního prostředí. Nebezpečí bývá zpravidla zdrojem rizika.

Jedná se o skrytou, ale podstatnou vlastnost, která zapříčiňuje vzniku škody. [4]

Ohrožení

Ohrožením rozumíme potenciálně nebezpečné události, jevy, případně lidskou činnost,

v důsledku nichž mohou být způsobeny zranění, ztráta života nebo škoda na majetku, dále

narušení systému, ať už ekonomické nebo sociální, nebo také zhoršováním životního pro-
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středí. V ohrožení mohou být skryté podmínky, které eventuálně mohou představovat bu-

doucí hrozby různého původu: přírodní (například geologické), nebo také vyvolané lid-

ským faktorem (zhoršování životního prostředí). [4]

1.2 Pojmy z oblasti integrovaného operačního střediska

Následující podkapitola se bude věnovat již pojmům z operačního střediska a vyprofiluje

základní pojmy, které budou následně zmiňovány v dalších částech této práce.

Mimořádné události

Tímto se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, ale také přírod-

ními vlivy i havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí. Zároveň je

vyžadováno provedení záchranných a likvidačních prací. [8]

Linka tísňového volání

Jedná se o telefonní linku 158, která je bezplatnou linkou tísňového volání Policie České

republiky. Linka 158 je určena veřejnosti a to v nepřetržitém provozu. Přijímá telefonická

oznámení obsahující:

 informace, které vedou k provedení neodkladného zákroku v případech přímého ohrožení


[…]


aktivně (sport – cyklistika, lyžování), či pasivně (kniha, filmy)

 v osobním volnu se vyhýbat vypjatým situacím a věcem, které jsou také náročné na

psychiku

 v průběhu směny (noční i denní) se jít na chvíli projít, odpočinout si, načerpat energii

na další oznámení

 při nadměrné psychické zátěži nebo stresu využít možnosti sezení s psychologem a

o daném problému pohovořit,

 pracovat s rozvahou a přitom rychle a bezchybně, ať se nevystavuje problémům (na-

příklad trestnímu stíhání)

 nabírat zkušenosti od kolegů, kteří práci vykonávají déle, nechat si poradit,

 snažit se odosobnit se od oznámení a jednat, pokud možno, co nejvíce s chladnou

hlavou,

 dostatečně znát právní normy, doplňovat vědomosti, v případě potřeby absolvovat

odborné semináře.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce řešila posouzení rizik vybrané pracovní činnosti, konkrétně posouzení

rizik práce policisty integrovaného operačního střediska. Jak již bylo několikrát zmíněno,

toto zaměstnání s sebou nese spoustu rizik a cílem práce bylo tato rizika definovat a posou-

dit.

Teoretická část práce obsahuje terminologii a pojednává o Policie České republiky jako ta-

kové. Mimo jiné je zde zmíněna historie policie, její útvary, úkoly a povinnosti, které musí

splňovat, legislativa, která spravuje Policii České republiky a další důležité informace. V ne-

poslední řadě je zde také představeno integrované operační středisko a systém výkonu služby

na integrovaném operačním středisku. První část bakalářské práce poté uzavírají cíle a me-

tody práce.

Na začátku praktické části je představena pracovní činnost policisty integrovaného operač-

ního střediska i s běžným pracovním dnem na tomto pracovišti. Poté, a to za pomoci struk-

turovaných rozhovorů s kvalifikovanými pracovníky, z dotazníkového šetření, matice rizik

a metody WHAT IF, proběhlo samotné posouzení rizik. V jednotlivých krocích na sebe na-

vazujících byla rizika přehledně sestavena do tabulky ve formě metody WHAT IF. V této

metodě jsou zároveň popsány příčiny rizik, jejich následky a opatření proti nim. Metoda

WHAT IF také obsahuje číselné hodnocení pomocí matice rizik a jejich přijatelnost je vidi-

telná díky barevnému zaznačení na první pohled. Praktickou část bakalářské práce uzavírá

vlastní návrh opatření, který vede k odstranění, či alespoň k minimalizaci již posouzených

rizik.

Cíl práce byl naplněn, protože rizika byla odhalena, popsána a následně posouzena. Infor-

mace z práce vycházející jsou relevantní a poučná. Bakalářská práce pro mě byla přínosem,

její zpracování mě velmi bavilo a myslím, že může být pracovníkům integrovaného operač-

ního střediska taktéž užitečná.
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AMOK

Č.

ČR

ETŘ

HZS

IOS

IZS

LTV

PCO

PČR

SKPV

ZZS

Aktivní střelec.

Číslo.

Česká republika.

Evidence trestního řízení.

Hasičský záchranný sbor.

Integrované operační středisko.

Integrovaný záchranný systém.

Linka tísňového volání.

Pult centralizované ochrany.

Policie České republiky.

Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování.

Zdravotnická záchranná služba.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1) Jaké je vaše pohlaví?

žena muž

2) Jaký je Váš věk?

25-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 let a více

3) Jak dlouho pracujete na IOS?

méně než 1 rok 1-5 let 5-10 let 10-15 let 15-20 let

20 leta víc

4) Na kterém pracovišti IOS pracujete?

linka tísňového volání (LTV) pracoviště pro řízení sil a prostředků

5) Považujete většinu přijatých oznámení za psychicky náročné?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

6) Patří mezi psychicky nejnáročnější oznámení mimořádné události jako například

sebevrah či aktivní střelec?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

7) Patří mezi nejnáročnější komunikaci hovor s osobou pod vlivem (alkoholu či

drog), případně psychicky labilní osobou?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

8) Vnímáte širokou škálu řešených problematik za náročné?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

9) Je vaše práce náročná také z důvodu, že zde hraje roli čas a během chvilky musíte

situaci správně vyhodnotit, zareagovat a rozhodnout?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

10) Je vhodná psychická relaxace prostřednictvím volnočasových aktivit?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

11) Máte za to, že Vám Policie ČR poskytuje dostatečné možnosti na odreagování,

např.ve formě rehabilitací, lázní aj.?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

12) Považujete odreagování za důležité při tomto zaměstnání?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

13) Přemýšlel(a) jste, že kvůli psychické náročnosti změníte své zaměstnaní?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

14) Může vést nedostatečná relaxace k psychickým problémům, jako je například

syndrom vyhoření?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

15) Domníváte se, že máte dostatečnou oporu v zákoně?

ano ne nevím

poznámka: ……………………………………………………………………………….

*do poznámky, která se vyskytuje u několika otázek, je možno vypsat vlastní názor či dopl-

ňující odpověď k dané otázce
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