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Téma bakalářské práce: POSOUZENÍ RIZIK VYBRANÉ PRACOVNÍ ČINNOSTI

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Markéty Buriánkové se zabývá problematikou posouzení rizik vybrané

pracovní činnosti. Práce má 61 stran a obsahuje 7 samostatných kapitol, úvod a závěr.

Bakalářská práce je členěna na dvě samostatné části. Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly,

které vychází ze zadání bakalářské práce. Při zpracování studentka pracovala s dostatečným

počtem literárních zdrojů. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou. Na závěr

teoretické části bakalantka formuluje cíle práce a metody zkoumání. Praktickou část uvádí

kapitola, o pracovní činnosti policisty Integrovaného operačního střediska. Šestá kapitola je

nejrozsáhlejší, autorka ji však hned v úvodu asi z nepřesnosti nazývá sedmou. Jinak zde

předkládané výzkumy – řízené rozhovory, dotazníkové šetření, matice a analýza pomocí

metody What – If. Oceňuji rozsah šetření. Autorka předkládá návrhy na opatření, která jsou

podložena výzkumem. Výsledky bakalářské práce jsou přínosné. V bakalářské práci jsou

některé formální chyby a jazykové chyby. Cíle, které si autorka vytkla, byly splněny. Celkově
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bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. Bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak působí stres na pracovníky zkoumaného Integrovaného operačního střediska?

2. Seznámila jste s výsledky své bakalářské práce vedení Policie České republiky, pod

které spadá zkoumané Integrované operační středisko?

3. Budou návrhy přijaty?

4. V čem vidíte přínos své práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně